
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

DETERMINAZIONE NR. 1403 DEL 02.10.2023 – AFFIDAMENTO AI SENSI
DELL`ART.50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 31 MARZO 2023, N.36, DELLA
FORNITURA, IN NOLEGGIO TEMPORANEO, DI UN SISTEMA MOBILE DI
FRAZIONAMENTO E INFUSIONE AUTOMATICA RADIOFARMACI E FORNITURA
DEL RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO, PER LA SC MEDICINA NUCLEARE
DELL`AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA. – PROROGA
PER IL PERIODO DI 9 MESI DAL 01/08/2024 AL 30/04/2025 (SPESA PRESUNTA €
59.902,00 IVA 22% INCLUSA). CIG B27DBB3D88

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

23/07/2024

23/07/2024

0000965 del 23/07/2024

29741641a99bf82b37179ab2d051e1bd4e7c0a9c17cd71507306bc70aceea92b



 

 

Via Venezia, 16 – 15121 ALESSANDRIA 
Tel . 0131 206111 – www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it 
 

asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata) 
 

C . F .  –  P . I .  0 1 6 4 0 5 6 0 0 6 4  
 

 

 

Mod. 004-00/ Iud01 

 

 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

  

OGGETTO: DETERMINAZIONE NR. 1403 del 02.10.2023 – AFFIDAMENTO AI SENSI 

DELL`ART.50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 31 MARZO 2023, N.36, DELLA FORNITURA, IN 

NOLEGGIO TEMPORANEO, DI UN SISTEMA MOBILE DI FRAZIONAMENTO E INFUSIONE 

AUTOMATICA RADIOFARMACI E FORNITURA DEL RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO, 

PER LA SC MEDICINA NUCLEARE DELL`AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI 

ALESSANDRIA. – PROROGA PER IL PERIODO DI 9 MESI DAL 01/08/2024 AL 30/04/2025 (SPESA 

PRESUNTA € 59.902,00 IVA 22% INCLUSA). CIG B27DBB3D88 

 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo  

  Ferrando Stefania  

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

 

IL DIRETTORE 

 
 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

PREMESSO CHE con Determinazione n. 1403 del 02/10/2023, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del 

D.Lgs. 36/2023, veniva affidata alla Ditta EOS SRL - Via Fossona 7/A - 35030 Cervarese Santa Croce, Partita 

IVA 04246700282 la fornitura di un sistema mobile di frazionamento e infusione automatica radiofarmaci e 

fornitura del relativo materiale di consumo, per la SC Medicina Nucleare dell’Azienda Sanitaria Ospedaliera 

di Alessandria, in noleggio temporaneo per il periodo di 6 mesi, con decorrenza dalla data di collaudo 

dell’apparecchiatura, come offerta ricevuta mediante la Piattaforma di negoziazione Sintel in data 22/09/2023; 

 

DATO ATTO CHE la fornitura suddetta veniva attivata in attesa della procedura di gara per la sostituzione 

dell’attuale apparecchiatura, collocata in modo fisso nelle stanze del laboratorio di radiofarmacia della 



 
 

  

Medicina Nucleare, per disporre di un sistema mobile di frazionamento ed iniezione dei radiofarmaci, da 

utilizzare nel luogo dell’attuale frazionatore dosi e rendere possibile l’inizio dei lavori di installazione del 

passa-preparato, senza interrompere l’attività diagnostica dell’apparecchiatura PET. 

 

DATO ATTO CHE con determinazione n. 503 del 29/04/2024, è stata attivata l’opzione di proroga, come 

previsto nell’offerta sopracitata, per la durata di 3 mesi fino al 30/07/2024, con importo totale di € 20.250,00 

+ IVA 22 %, in quanto, pur essendo conclusi i lavori, si rendeva necessario garantire continuità nelle attività 

della Struttura in attesa dell’indizione della Gara. 

 

CONSIDERATO CHE il contratto in oggetto risulta in scadenza al 30/07/2024. 

 

PRESO ATTO CHE con una nota conservata agli atti da questa Struttura proponente, il direttore della SC 

Medicina Nucleare al fine di evitare il fermo dell’attività e considerando che l’apparecchiatura collocata in 

modo fisso nelle stanze del laboratorio di radiofarmacia risulta obsoleta, chiedeva di disporre 

dell’apparecchiatura fino all’espletamento della nuova Gara. 

 

RITENUTO di prorogare la fornitura in oggetto per 9 mesi, dal 01/08/2024, in vista dell’indizione della Gara 

prevista a settembre 2024. 

 

VISTO CHE, sulla base di quanto sopra esposto, è stata istruita una RDO sul portale Acquistinrete processata 

con le seguenti modalità: 

Numero RDO: 4524065 

Tipologia RDO: Trattativa Diretta 

Descrizione: Fornitura in noleggio di un sistema mobile di frazionamento e infusione automatica radiofarmaci 

e relativo materiale di consumo per la SC Medicina Nucleare dell'AOU AL. Richiesta proroga nove mesi 

Numero lotti: 1 

Inizio presentazione offerta: 17/07/2024 

Termine ultimo presentazione offerta: 22/07/2024 h.13.00 

Fornitore invitato: EOS SRL 

 

ACQUISITA con ID MePA n. 1551430 del 22/07/2024 la disponibilità da parte della ditta EOS SRL alla 

proroga suddetta fino al 30/04/2025, alle condizioni economiche in essere, come da nota del 17/07/2024. 

 

RAVVISATO CHE alla presente procedura è stato assegnato il CIG B27DBB3D88, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

 

 



 
 

  

DATO ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a presunti € 

49.100, 00 + IVA 22% per complessivi € 59.902,00 IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso:  

➢ € 27.277,75 + IVA 22 % (€ 33.278,85 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (dal 01/08/2024 al 

31/12/2024) rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 137 del 

20/03/2024 ad oggetto “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2024”, ed è riconducibile ai conti: 

✓ € 8.250,00 + IVA 22% (€ 10.065,00 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

✓ € 19.027,75 + IVA 22% (€ 23.213,85 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.64 “Dispositivi medici” 

della S.C. Farmacia  

➢ € 21.822,25+ IVA 22 % (€ 26.623,14 IVA 22% inclusa) l’anno successivo (dal 01/01/2025 al 

30/04/2025) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito 

alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

✓ € 6.600,00 + IVA 22% (€ 8.052,00 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

✓ € 15.222,25 + IVA 22% (€ 18.571,14 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.64 “Dispositivi medici” 

della S.C. Farmacia. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di disporre, la prosecuzione del contratto per la fornitura in noleggio dell’apparecchiatura Sistema di 

iniezione per PET - Medrand Intego e relativo materiale di consumo per la SC Medicina Nucleare dell’Azienda 

Sanitaria Ospedaliero - Universitaria di Alessandria, per il periodo di 9 mesi con decorrenza dal 01/08/2024 al 

30/04/2025, con la ditta EOS Srl - Via Fossona 7/A - 35030 Cervarese Santa Croce (PD)- Partita IVA/C.F. 

04246700282, come di seguito dettagliato: 

PERIODO: DAL 01/08/2024 AL 30/04/2025 

CIG: B27DBB3D88 

Offerta nr. 1551430 

APPARECCHIATURA  

N.1 Cod. prodotto INT SYS 200 – 86443090 - Sistema di iniezione per PET - Medrand Intego – produttore 

Bayer Medical Care Inc. (CND Z11029099 – RDM 240008), inventario numero 88266.  

Costo per il noleggio comprensivo di assistenza tecnica full risk con intervento on-site entro le 16 ore 

lavorative, per guasto, difetto, malfunzionamento, canone mensile € 1.650,00+IVA 22% (€ 2.013,00 IVA 22% 

inclusa).  

Costo totale per 9 mesi: € 14.850,00 + IVA 22% ( € 18.117,00 IVA 22% inclusa) 

 



 
 

  

FORNITURA del seguente materiale di consumo (contratto AREAS 757/2023) 

CODICE DESCRIZIONE CONFEZIONI  PREZZO UNITARIO PREZZO A CONFEZIONE 

86566621 SAS (SOURCE ADMINISTRATION 

SET) CND Z11029099 - RDM 

1196476 

Codice AREAS 437904 

20 pezzi € 80,00 € 1,600 

86617501 PAS (SET SOMMINISTRAZIONE 

PAZIENTE) CND Z11029099 - 

RDM 1748945 

Codice AREAS 437905 

50 pezzi € 17,50 € 875,00 

 

Costo per il materiale di consumo, per 9 mesi, pari a presunti € 34.250,00 + IVA 22% (€ 41.785,00 IVA 

22 % inclusa). 

2. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a presunti 

€ 49.100, 00 + IVA 22% per complessivi € 59.902,00 IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso:  

➢ € 27.277,75 + IVA 22 % (€ 33.278,85 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (dal 01/08/2024 al 31/12/2024) 

rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 137 del 20/03/2024 ad oggetto 

“Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2024”, ed è riconducibile ai conti: 

✓ € 8.250,00 + IVA 22% (€ 10.065,00 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

✓ € 19.027,75 + IVA 22% (€ 23.213,85 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.64 “Dispositivi medici” 

della S.C. Farmacia  

➢ € 21.822,25+ IVA 22 % (€ 26.623,14 IVA 22% inclusa) l’anno successivo (dal 01/01/2025 al 30/04/2025) 

di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle 

previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

✓ € 6.600,00 + IVA 22% (€ 8.052,00 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

✓ € 15.222,25 + IVA 22% (€ 18.571,14 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.64 “Dispositivi medici” 

della S.C. Farmacia. 

3. di dare atto inoltre che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B27DBB3D88, da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

4. di nominare ai sensi dell’art.111 del D.Lgs.50/2016, i seguenti Direttori dell’Esecuzione del Contratto:  

✓ per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco - Responsabile S.S. 

Ingegneria Clinica;  

✓ per il materiale di consumo: la Dott.ssa Laura Savi – Direttore S.C. Farmacia Ospedaliera. 



 
 

  

 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di disporre della 

fornitura in oggetto in urgenza, per far fronte alle necessità della Struttura richiedente.  

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000.  

 

 

IL DIRETTORE  

Ferrando Fabrizio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


